
 

  
 Pagina 1 | 5 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 27/11.09.2024 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat 

în anul 2024, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 129/16.04.2024 (Anexa 4); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 129/16.04.2024 (Anexa 5); 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (10 – 11) septembrie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu 

avizul pozitiv al CSDSSU, modificarea componenței comisiei de admitere la studii universitare de 

doctorat pentru domeniul Management, sesiunea septembrie 2024, după cum urmează: 
 

Președinte  Prof. univ. dr. CĂPĂȚÎNĂ Alexandru 

Membri:  Prof. univ. dr. MICU Adrian 

   Prof. univ. dr. CRISTEA Dragoș-Sebastian 

Membru supleant Prof. univ. dr. MUNTEAN Mihaela-Carmen 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 
 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul pozitiv 

al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. BUȘILĂ H. Camelia, domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 

 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – 

membru titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. habil. TRANDAFIR 

Laura-Mihaela – membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie 

„Grigore T. Popa” din Iași 

3.  Prof. univ. dr. habil. MITITELU-

TARȚĂU Liliana – membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie 

„Grigore T. Popa” din Iași 



 

  
 Pagina 2 | 5 

 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

4.  Prof. univ. dr. habil. VOINESCU Doina-

Carina – membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. habil. POSTOLACHE 

Paraschiva – membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie 

„Grigore T. Popa” din Iași 
 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și 

cu avizul pozitiv al CSDSFI, reevaluarea dosarului de abilitare al dnei conf. univ. dr. ing. VINTILĂ 

Iuliana de către o altă comisie numită în acest sens, în următoarea componență: 
 

Membru 1 Prof. univ. dr. ing. habil. BORDA Daniela 

Membru 2 Prof. univ. dr. ing. habil. DEDIU Lorena 

Membru 3 Prof. univ. dr. chim. habil. DINICĂ Rodica-Mihaela 
 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și 

cu avizul pozitiv al CSDSFI, înlocuirea actualului coordonator al domeniului Ingineria 

materialelor, doamna prof. univ. dr. chim. habil. CÂRÂC Geta, cu doamna prof. univ. dr. ing. habil. 

BURUIANĂ Daniela-Laura, începând cu anul universitar 2024 – 2025. 
 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand CONDURACHE C. GIANI-GABRIEL, 

domeniul Inginerie mecanică/domeniul în cotutelă Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. MEREUȚĂ Elena 

Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. ing. MOCANU Costel-Iulian 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

            3. Conducător de doctorat în cotutelă Prof. univ. dr. EARAR Kamel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. HADĂR Anton 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA București 
 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. ROȘCA Ioan-Călin 

 Universitatea Transilvania din Brașov 
 

6. Referent oficial                   Prof. univ. dr. fiz. CÎRCIUMARU Adrian                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand PERIJOC D. DUMITRU-SILVIU, domeniul 

Inginerie mecanică, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. MEREUȚĂ Elena 

Prorector - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. ing. DOMNIȘORU Leonard 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



 

  
 Pagina 3 | 5 

 

    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. HADĂR Anton 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA București 
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. ROȘCA Ioan-Călin 

 Universitatea Transilvania din Brașov 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. MOCANU Costel-Iulian                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand ȘTEFĂNESCU D. CRISTINA, domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana 

Director al Școlii doctorale de Științe biomedicale, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. CIOBANU Adela-Magdalena 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 
 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. habil. PODINĂ Ioana 

 Universitatea din București 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. DRIMA Eduard-Polea                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și 

cu avizul pozitiv al CSDSFI, modificarea componenței comisiei de îndrumare a domnului student-

doctorand VOIPAN G. DANIEL, domeniul Ingineria sistemelor, după cum urmează: 

Nr. 

crt. 

Nume, inițiala 

tatălui, prenume 

(nume după 

căsătorie) 

Conducător de 

doctorat 
Domeniul 

Comisia de îndrumare 

actuală/Afilierea 

Comisia de îndrumare 

modificată/Afilierea 

1.  
VOIPAN G. 

DANIEL 

Prof. univ. dr. ing. 

BARBU Marian 

Ingineria 

sistemelor 

1. Prof. dr. ing. 

CARAMAN Sergiu/ UDJ 

Galați 

2. Ș. l. dr. ing. ȚIPLEA 

Mihaela/ UDJ Galați 

3. Ș. l. dr. ing. DIACONU 

Larisa / UDJ Galați 

1. Prof. dr. ing. 

CARAMAN Sergiu/ UDJ 

Galați 

2. Ș. l. dr. ing. ȚIPLEA 

Mihaela/ UDJ Galați 

3. Ș. l. dr. ing. CODREȘ 

Bogdan / UDJ Galați 

 

 

 

 



 

  
 Pagina 4 | 5 

 

 

 

Art. 9. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul pozitiv 

al CSDSSU, modificarea componenței comisiei de îndrumare a 3 studenți-doctoranzi din cadrul școlii, 

domeniul Economie, după cum urmează: 

Nr. 

crt. 

Nume, inițiala 

tatălui, prenume 

(nume după 

căsătorie) 

Conducător de 

doctorat 
Domeniul 

Comisia de îndrumare 

actuală/Afilierea 

Comisia de îndrumare 

modificată/Afilierea 

1.  
CIUREA S. 

ALINA(MECA) 

Prof. univ. dr. 

ANTOHI Valentin-

Marian 

Economie 

1. Prof. dr. IONESCU 

Victor-Romeo/UDJ Galați 

2. Prof. dr. CRISTEA 

Dragoș-Sebastian/UDJ 

Galați 

3. Prof. dr. NECULIȚĂ 

Mihaela/UDJ Galați 

1. Prof. dr. BĂRBUȚĂ-

MIȘU Nicoleta/UDJ Galați 

2. Prof. dr. CRISTEA 

Dragoș-Sebastian/UDJ 

Galați 

3. Prof. dr. NECULIȚĂ 

Mihaela/UDJ Galați 

2.  

PRICOPE I. 

LAURENȚIU-

NICOLAE 

Prof. univ. dr. 

ANTOHI Valentin-

Marian 

Economie 

1. Prof. dr. IONESCU 

Victor-Romeo/UDJ Galați 

2. Prof. dr. CRISTEA 

Dragoș-Sebastian/UDJ 

Galați 

3. Prof. dr. NECULIȚĂ 

Mihaela/UDJ Galați 

1. Prof. dr. BĂRBUȚĂ-

MIȘU Nicoleta /UDJ 

Galați 

2. Prof. dr. CRISTEA 

Dragoș-Sebastian/UDJ 

Galați 

3. Prof. dr. NECULIȚĂ 

Mihaela/UDJ Galați 

3.  

SORICI V. 

MONICA-

LAURA (ZLATE) 

Prof. univ. dr. 

ANTOHI Valentin-

Marian 

Economie 

1. Prof. dr. IONESCU 

Victor-Romeo/UDJ Galați 

2. Prof. dr. CRISTEA 

Dragoș-Sebastian/UDJ 

Galați 

3. Prof. dr. ȘARPE 

Daniela-Ancuța/UDJ Galați 

1. Prof. dr. BĂRBUȚĂ-

MIȘU Nicoleta/UDJ Galați 

2. Prof. dr. CRISTEA 

Dragoș-Sebastian/UDJ 

Galați 

3. Prof. dr. ȘARPE 

Daniela-Ancuța/UDJ Galați 

 

Art. 10. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-

doctoranzi: 
 

Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  BĂRDĂHAN M. VALENTIN 01.10.2019 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. 

MEREUȚĂ Elena 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  TAREK A. NAZER 01.10.2018 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. 

MEREUȚĂ Elena 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 

 

 

 



 

  
 Pagina 5 | 5 

 

Art. 11. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

CSDSSU, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
 

Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  NAKEVA V. MARIJANA 01.10.2019 Istorie Prof. dr. 

SANDACHE 

Cristian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  ROSENBERG J. SARINA 01.10.2020 Economie Prof. dr. CRISTEA 

Dragoș-Sebastian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 

Art. 12. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, solicitarea de 

întrerupere a studiilor doctorale formulată de următorul studentul-doctorand: 
 

Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și PRENUMELE 

(NUMELE după căsătorie) 

studentului-doctorand  

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de 

studentul-doctorand 

Solicitarea CSUD către Senatul 

Universității 

1.  NĂSTASE P. Dochița-

Doina (BASALIC) 

IV/ 

Cu frecvență 

redusă/ 

Cu taxă 

Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 12 

luni  

(01.09.2024-31.08.2025) 

De acord cu întreruperea studiilor 

doctorale pentru 12 luni 

(01.09.2024-31.08.2025), conform 

prevederilor Ordinului Ministerului 

Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru 

privind studiile universitare de 

doctorat 

 

Solicitarea se transmite spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


